**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**M. Tullii Ciceronis Orationvm Pars ...**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Coloniae Agrippinae, 1622**

Oratio XII.

[urn:nbn:de:bsz:31-116541](#)

## PRO A. CÆCINA

## ORATIO XII.

I, quantum in agro locisq; desertis au-  
 dacia potest, tantum in foro, atque in  
 iudicis impudentia valeret: non mi-  
 nus nunc causa cederet A. Cecina  
 Sex. AEbu: ij impudentia, quam cum  
 in vi facienda cœpit audacie. verum & illud con-  
 siderati hominis esse purauit, qua de re iure decertari  
 oporteret, armis non contendere: & hoc constantis,  
 qui cum vi & armis certare noluissest, eum iure in-  
 dicioq; superare. \* At mibi quidem cum audax pre-  
 cipue fuisse videtur AEbutius id conuocandis homini-  
 bus & armatis, tum impudens in iudicio: non solū  
 quid in iudicium venire ausus est: (nam id quidem,  
 tametsi improbe sit in apertare, tamen malitia est  
 iam vistatum) sed quod non dubitauit id ipsum, quod  
 arguitur, cōsideri, nisi forte hos rationis habuit, quo-  
 niam si facta v̄is esset, moribus, superior in possib;ione  
 retinenda non fuisset: quia contrā ius morem, sā-  
 cta sit, A. Cecinam cum amicis metu perterritu pro-  
 fugisse: nunc quoq; in iudicio, si causa more institu-  
 tot, omnium defendantur, nos inferiores in agendo nō  
 futuros: sine consuetudine recedatur, se, quo impūd-  
 tius egerit, hoc superiorem discessurum, quāsi verd  
 aut in iudicio posse idem improbitas; quod in vi con-  
 fidens: aut nō s̄ libentius tum audacia cessimus,  
 quod nunc impudentie facilius obſisteremus. \* itaque  
 longe alia ratione recuperatores ad agendā causam

## ORATIO

hac actione venio, atque initio veneram: tum enim  
 nostra causa spes erat posita in defensione mea, nunc  
 in confessione aduersarij: tum in nostris, nunc vero in  
 illorum testibus, de quibus ego antea laborabam, ne si  
 improbi essent, falsi aliquid dicerent: si probi existi-  
 marentur, quo dixissent, probarent. nunc sum ani-  
 mo aquosimo, si enim sunt viri boni, me adiuuant, cu  
 idiurati dicunt, quod ego iniuratus insimulo: sin au-  
 tem minus idonei, me non laedunt, cum siue creditur  
 ijs hoc ipsum, quod nos arguimus, consentent, siue fi-  
 des non habetur, de aduersarij testium fide deroga-  
 tur. \* veruntamen cum illorum cause actionem con-  
 sidero, non video, quid impudentius dici possit: cum  
 autem vestram in iudicando dubitationem, vereor,  
 ne id, quod videntur impudenter facisse, astutè & cal-  
 lidè fecerint: nam si negassent vim hominibus arma-  
 tis esse factam, facile honestissimis testibus, in re per-  
 spicua tencerentur: sin confessi essent, & id quod nul-  
 lo tempore iure fieri potest, tum ab se iure factum es-  
 se defenderent, sperarunt id, quod asscuti sunt, se in-  
 icturos vobis causam deliberandi, & iudicandi iu-  
 stam moram ac religionem. simul illud, quod indi-  
 gnissimum est, futurum arbitrai sunt, ut in hac cau-  
 sanon de improbitate Sexti Aebutij, sed de iure ciui-  
 li iudicium fieri videretur. \*qua in re si mihi esset ve-  
 nus A. Cet in causa agenda, profiterer satis ido-  
 nem esse me defensorem, propterea quod fidem meam,  
 diligentiamque prestarem: qua cum sunt in actore  
 causa, nihil est, in re praeferim aperta ac simplici,  
 quod excellens ingenium requiratur. sed cum de eo  
 iure mihi dicendum sit, quod pertineat ad omnes, quod  
 consti-

## PRO A. CÆCINA.

constitutum sit à maioribus, conservatum usq; ad hoc  
 tempus, quo sublato, non solum pars aliqua iuris di-  
 minuta, sed etiam vis ea, qua iuri maximè est ad-  
 versaria, iudicio confirmata esse videatur: video sum-  
 mi ingenij caussam esse, non uti demonstretur, quod  
 ante oculos est, sed ne, si quis vobis error in tantare  
 sit obiectus, omnes potius me arbitrentur causse, quā  
 vos religioni vestra defuisse. \* quanquam ego mibi sic 6  
 persuadeo recuperatores, nō vos tam propter iuris ob-  
 scuram dubiamq; rationem bis iam de eadem caussa  
 dubitasse, quām quod videtur ad summum illius exis-  
 timationem hoc iudicium pertinere, moram ad con-  
 demnandum acquisisse, simul & illi spatiū ad se se  
 colligendum dedisse, quod quoniā iam in consuetu-  
 dinem venit, & id viri boni vestrisimiles in iudican-  
 do faciunt, reprehendendum forsē minus, querendū  
 vero magis etiam videtur: ideo quod omnia iudic-  
 ia ad distraherarum controveneriarum, aut pu-  
 niendorum maleficiorum causa reperta sunt: quo-  
 rum alterum leuius est, propriea quod & minus le-  
 dit: & perspē disceptatore doméstico dijudicatur:  
 alterum est vehementissimum, quod & ad grauior-  
 es res pertinet, non honorariam operam amici, sed  
 severitatem iudicis ac vim requirit. \* quod est gra-  
 vius, & cuius rei caussa maximè iudicia conficiuta  
 sunt, id iam mala consuetudine dissolutum est. nam  
 vt quaque res est turpisima, sic maximè, & matu-  
 risimè iudicanda est: at ea, in qua existimatione  
 periculum est, tā dissimē iudicatur. qui igitur con-  
 uenit, que caussa fuerit ad constituendum iudicium,  
 tandem moram esse ad indicandum? si quis, qui spo-

## ORATIO

pondit, qua in re verbo se uno obligauit, id non facit  
 magno iudicio, sine villa religione iudicu*m* condemna-  
 tur: qui per tutelam, aut societatem, aut rem man-  
 datam, aut fiducia rationem si audauit quempiam,  
 8 in eo quod delictum maius est, eo pena est tardior. \* est  
 enim turpe iudicium, & factum quidem turpe. vi-  
 dete igitur quam iniquè accidat, quia res indigna-  
 sit, ideo turpem existimationem sequi: quia turpis  
 existimatio sequatur, ideo rem indignam non iudi-  
 cari. at si quis mihi hoc iudex, recuperatorue dicat:  
 potuisti enim leuiore actione consilere: potuisti ad  
 tuum ius faciliori & commodiore iudicio peruenire:  
 quare aut muta actionem, aut noli mihi instare, vt  
 iudicem: tamen is aut timidior videatur, quam for-  
 tem, aut cupidior, quam sapientem iudicem esse a-  
 quum est, si aut mihi præscribat, quemadmodum  
 meum ius persequar, aut ipse id, quod ad se delarum  
 si, non audeat iudicare. etenim si prætor, u, qui iudi-  
 cia dat, nunquam petitor præstinet, qua actione il-  
 lum vti velu: videte quam iniquum sit, constituta  
 iam re, iudicem, quid agi potuerit, aut quid possit, no  
 9 quid actum sit, querere. \* veruntamen nimis vestre  
 benignitati pareremus, si alia ratione ius nostrum re-  
 recuperare possemus. nunc vero quis est, qui aut vim ar-  
 matis hominibus factam relinqui paret oportere, aut  
 eius rei leuiorem actionem nobis aliquam demon-  
 strare possit ex quo genere peccati (ut illi clamirant)  
 vel iniuriarum, vel capitum iudicia constituta sunt, in  
 eo potestis atrocitatem nosbam reprehendere, cum  
 videatus nihil aliud actum, nisi possessionem per in-  
 terdictum esse repetitam? verum siue vos existima-

## PRO A. CÆCINA.

tionis illius periculum, siue iuris dubitatio tunc occasio-  
fecit adhuc ad iudicandum: alterius rei causam vobis:  
met ipsi am vobis sapius prolat o iudicio sustul stis, al-  
terius ego vobis hodierno die causam profeci ause-  
ram, ne diutius de controversia nostra, ac de commu-  
ni iure dubiteremus. Esi forte v debor aliud initium rei 10  
demonstrande petisse, quam me ratio iuris, & ius,  
de quo iudicium est, & natura causa coegerit, queso  
ut ignoscatis: non enim minus laborat A. Cæcina, ne  
summo iure egisse, quam ne certum ius non obtinuisse.  
se videatur. M. Fulcinius fuit, recuperatores, è mu-  
nicipio Tarquinensi, qui & domi sue cum primis  
honestius existimatus est, & Roma argenteriam non  
ignobilem fecit. u habit in matrimonio Cesenniam,  
eodem è municipio summo loco natam, & proba-  
tissimam feminam, sicut & viuis multis ipse rebus  
ostendit, & in morte sua testamento declarauit.

\* huic Cesennia fundum in agro Tarquinensi vendi-  
dit temporibus illis difficultissima solutionis, cùm vte-  
retur dote vxoris numerata, quod mulieri esset res  
cauitor, curauit ut in eo fundo dos collocaretur. a-  
liquando post, iam argenteria dissoluta, Fulcinius  
huic fundo uxoris continentia quadam prædis, at-  
que adiuncta mercatur. moritur Fulcinius: (multa  
enim, que sunt in re, quia remota sunt à causa, præ-  
termittam) testamento facit heredem, quem habebat  
è Cesennia filium: vsumfructum omnium bonorum  
suorum Cesennia legat, ut frueretur vnà cum filio.

\* magnus honor viri iudeus mulieris fuisset, si datur. 12  
num esse licuisset, frueretur enim bonus cum eo, quem  
suis bonis heredem esse cupiebat, & ex quo maximū

## ORATIO

fructum ipsa capiebat. sed hunc fructum mature for-  
tuna ademit; nam breui tempore M. Fulcinius ado-  
lescens mortuus est, heredē P. Cesenniam fecit, vxo-  
ri grande pondus argenii, matriq; partem bonorum  
13 maiorem legauit. \* itaque in partem mulieres voca-  
tas sunt, cūm esset hac auctio hereditaria constituta,  
AEbutius iste, qui iam diu Cesennia viduitate, ac so-  
litudine aleretur, ac se eius in familiaritatem insi-  
nuasset hac ratione, vt cum aliquo suo compendio ne-  
gotia mulierū, si qua acciderent, controuerriasq; su-  
sciperet, versabatur quoque eo tempore in hū rationi-  
bus auctionis, & partitionis, a que etiam se ipse infer-  
ebat, & intrudebat, & in eam opinionem Cesen-  
niam adducebat, vt mulier iisperita nihil putaret  
14 agi callide posse, rbi non adessest AEbutius. \* quam  
personam iam ex quotidiana cognoscitur vita, recupe-  
ratores, mulierum assessorū, cognitoris viduarum,  
defensoris nimirum litigiosi, conciti ad rixam, inepti ac  
stulti inter viros, inter mulieres, periti iuriis & calli-  
di: hanc personam imponite AEbutio:is enim Cesen-  
nia fuit AEbutius, ne forte queratis num propinquus?  
nihil alienus. amicus aut à patre, aut à viro tradi-  
tus? nihil minus. quis igitur? ille, quem supra de-  
formauit, voluntarius amicus mulierū, non necessari-  
dine aliqua, sed ficto officio, simulataq; sedulitate cō-  
iunctus, magis opportuna opera nonnunquam, quām  
15 aliquando fidi. \* cūm esset, vt dicere instituerem,   
constituta auctio Roma, suadebant amici cognatiq; Cesennia id, quod ipsi quoque mulieri in mentem ve-  
niebat: quoniam potestas esset emendi fundum illum  
Fulcianum, qui fundo eius antiquo coninens esset,  
nullam

PRO A

callam esse rationem  
rem, cūm preferam pe-  
rusq; tam possi mel-  
ius sint. mandat, ut  
op̄ p̄ ati? an nos  
hoc munus, & ad om̄  
quo nihil sap̄i cant̄e  
di attendit. AEbuti-  
bus, licet AEbuti-  
ti, perim graia Cesen-  
nia adducatur AEbuti-  
nius AEbutius, qui  
tum, sibi emp̄p̄i  
adductum, aut tun-  
quin emeretur Cesen-  
nia audire, hi ca-  
cūvia Cesennia ex  
rō impredicat collocat  
pradīa, que mulier  
rent, liceerū, q  
mararetur, sibi me-  
sione facta, pecu-  
nias sit, rationem  
mererit: se aūtē  
hi sibi exp̄sa per  
pas̄i id aliter fieri  
sit, quemadmodū  
imp̄fessit, loca  
caut̄ficit, vītū p  
mulier moritur, sa-  
ga Cesennia, ex da-

T I O  
PRO A. CÆCINA.

nullam esse rationem, amittere eiusmodi occasio-  
nem, cum presertim pecunia ex partitione debet retinere:  
nusquam eam posse melius collocari: itaque mulier facere  
constituit mandat, ut fundum sibi emat. cui tandem?  
cui puto autem? an non in mente venit homini illius ad  
hoc munus, & ad omnia mulieri negotia parati, sine  
quo nihil sati cautè, nihil satis callide agi, possit? \* re. 16  
Et è attenditū. AEbutio negotium detur, adest ad ra-  
bulam. licetur AEbutiu: deterrentur emptores mul-  
ti, partim gratia Cesenniæ, partim etiam preto fundus  
addicetur AEbutiu: pecuniam argentario pro-  
mittit AEbutiu: quo testimonio nunc vir optimus v-  
titur, sibi emptum esse. quasi verò aut nos ei negemus  
addictum, aut tum quisquam fuerit, qui dubitarit,  
quoniam emeretur Cesenna, cum id pleriq[ue] sciret, omnes  
serè audissent, hi coniectura ass: quis possit, cum pe-  
cunia Cesennia ex illa hereditate deberetur. eam por-  
rò in pradijs collocari maximè expediret, essent autem  
pradia, quæ mulieri maximè convenientia, ea veni-  
rent, liceretur iū, quem Cesennia dare operam nemo  
miraretur, sibi emere nemo possit, suspicari. \* bac em-  
ptione facta, pecunia soluitur à Cesennia. cuius rei  
putat iste rationem reddi non posse, quod ipse tabulas  
auererit: se autem habere argenti tabulas, in qua-  
bus sibi expensa pecunia lata sit, acceptaque relata:  
quasi id aliter fieri oportuerit. cum omnia ita facta  
essent, quemadmodum nos descendimus, Cesennia fun-  
dum possedit, locauitque, neque ita multò post A. Cæ-  
cina nupsit, ut in pauca conferam, testamento facto  
mulier moritur, facit heredem ex deinceps, & semini-  
cia Cæcina, ex duabus sexiulu M. Fulcinium liber.

## ORATIO

rum superiorū viri, AEbutio sextulam aspergit. hanc sextulam ille mercedem isti esse voluit aſſiduitatis, & molestie, si quam suscepereat. iste autem hac sextula ſe anſam retinere omnium controverſiarum putat.

18 \*iam principiū aſius est dicere, non posſe heredem eſe Cesennia Cacinam, quod is deteriore iure eſt, quā ceteri ciues, propter incommodum Volateranorum, calanitatemque ciuilem. itaque homo timidus, imperitusq;, qui neque animi, neque consilij ſati habe- ret, non putauit eſſe tanti hereditatem, ut de ciuitate in dubium veniret: concesſit credo, AEbutio, quā- rum vellet de Cesennia bonis, ut haberet: immo, ut viro forti, ac ſapienti dignum fuit, ita calumniam, ſultitiamq;, obiruit, ac contuicit. \*in poſſeſſione bo-

19 norum cūm eſſet, & cūm ipſe ſexṭulam ſuam ni- miū exaggearet, nomine heredis arbitrum fami- lia eriſcundā poſtulauit. itaque illis paucis diebus, poſte aquam videri nihil ſe ab A. Cacina poſſe litium terrore abradere, homini Romā in foro denunciare fundum illum, de quo ante dixi, cuius iſtum empto- rem demonstratiui fuſſe mandato Cesennia, ſuum eſſe, ſeq;, ſibi emiſſe. quid aī? cuius ille fundus eſt, quem fine villa controverſia quadriennium (hoc eſt, ex quo tempore fundus veniūt, quoad vixit) poſſedit Cesen- nia? viſus enim (inquit) eius & fructus ſundi reſta-

20 minto viři, fuerat Cesennia. \*cūm hoc noua liuis genus tam malitiosè intenderet, placuit Cacina de amicorum ſententia conſtituere, quo die in rem pre- ſentem veniretur, & de fundo Cacina moribue dedu- ceretur. colloquuntur. dies ex vtriusque commido ſumitur, Cacina cum amicis ad dium venit in ca- ſtelliū

PRO

ſtellum Axiam: ex  
non longe aſſiſt, ibi  
multos liberos atque  
butam. cām id per  
terram, uicē ipſe AEbu-  
tio Cacina ſe armā  
eſt, ſi acceſſu. C  
videtur ſalvo capo  
caſtello descendunt,  
ut temere conuictu-  
le: tanconteri puer  
nūc labores, nūc  
trahit, quā adire  
da quo conuenient  
mum, de qua ſe bi-  
opponi. itaq; pri-  
di velut, quod capo  
armati obſtruerunt  
men, quā potuit, ad  
ix conuentu rīm ſa-  
tremam pariem ob-  
iū accederetur,  
ſeruumq; ſum in-  
clar a voce impa-  
parat, occidere  
iū, Cacina, tem-  
iſſili viderit ha-  
bitatē videtur, C  
uerū, audīſit, ſi  
in uita ſuam e  
placari auiu-

TIO  
PRO A. CÆCINA.

stellum Axiam : ex quo loco fundus is, de quo agitur, non longè absit. ibi certior fit à psuibus, homines per multos liberos atque seruos, spēgisse, & armāsse AEbutium. cùm id partim miserentur, partim non crederent, ecce ipse AEbutius in Castellum venit, denunciata Cæcina se armatos habere, abitum eum non esse, si accessisset. Cæcina placuit, & amicis, quoad videtur salvo capite sibi posse, experiri. \* cum de 21 castello descendunt, in fundum proficiuntur. videatur temerè commissum, verū, ut opinor, hoc fuit causæ: tam tamen è istam re commissurum, quam verbis nunciabatur, nemo putauit: atque iste ad omnes intritus, quā adire poterat, non modò in eum fundū, de quo controversia fuerat, sed etiam in illum proximum, de quo nihil ambigebatur, armatos homines opponit. itaq; primò cùm in antiquum fundū ingredi vellet, quod ea proximè accedi poterat: frequentes armati obstiterunt. \* quo loco depulsius Cæcina, tamen, quā potuit, ad eum fundum proficiens est, ex quo ex conuentu vim fieri oportebat. eius autem fundi extremam partem olea directo ordine definiunt. ad eas cùm accederetur, iste cum omnibus copijs presto fuit, seruumq; suum nomine Antiochum ad se vocauit, & clara voce imperauit, ut eum, qui illum olearū ordine intrasset, occidiret. homo mea sententia prudentissimus, Cæcina, tamen in hacre plu mihi animi, quam consilij videatur habuisse: nā cùm & armatorū multitudinē videt, & eam vocē AEbutij, quam commemoravi, audīset, tamē accessit propius, & iam ingrediebatur in finem eius loci, quē olea terminabantur, impetu armati Antiochii, ceterorumq; tela atq; incursus refu-

## O R A T I O

refugit. eodem tempore se in fugam conferunt vna amici, aduocatiq; eius metu perterriti: quemadmodum illorum testem dicere audisti, \* his rebus ita gestis P. Dolabella prator interdixit, ut est consuetudo,  
**D E V I H O M I N I B U S A R M A T I S**, sine  
 vlla exceptione, tantum, ve vnde deiecisset, restitueret.  
 restituisse se dixit, spensio facta est. hoc de sponsonie  
 vobis iudicandum est. Maximè fuit ostendendum Cacina recuperatores, primum ut controversia nihil haberet: secundo loco, vt ne cum tam improbo homine:  
 tertio, vt cum tam stulto haberet, etenim non minus vos stultitia illius subleuat, quam latit improbitas.  
 improbus fuit, quod homines coegerit, armavit, coactis  
 armatisq; vim fecit. lassit in eo Cacinan. subleuauit  
 ibidem: nam in eas ipsas res, quas improbisime fecit,  
 testimonia sumpsit. & eis in causa testimonijs viri-  
 24 \* itaque mihi certum est recuperatores, antequam ad  
 meam defensionem meosq; testes venio, illius uti con-  
 fessione & testimonijs. quid confitetur? atque ita li-  
 benter confitetur, ut non solum fateri, sed etiam pro-  
 fiteri videatur, recuperatores, conuocauit homines,  
 coegi, armavi: terrori mortis ac periculo capitii, ne  
 accederes, obstiti. ferro, (inquit) ferro (Et hoc dicit in  
 iudicio) tereisci atque perterriti. quid? testes quid a-  
 iunt? P. Veilius propinquus AEbuti se AEbutio cum  
 armatis seruis venisse aduocatum. quid præterea?  
 fuisse complures armatos. quid aliud? minatum esse  
 AEbutium Cacina, quid igo de hoc teste dicam, nisi  
 hoc, recuperatores, ut in circa non minus ei credatis  
 quod homo minus idoneus habetur: sed ideo creda-  
 tu, quod ex illa parte id dicit, quod illi causa maxi-  
 me est

PRO

me est alienum? \*  
 AEButium, sed vni  
 hic dicit, armatio  
 pedicat, anticlo  
 Cacina aduenient  
 quae amplius hoc de  
 sim rogarer à Cacina  
 dum rei capitalia vi  
 nolo aut loquar, an  
 predict. \* deinde L  
 armati dixit fuisse  
 alacritate perpauit  
 teste detrahant, qui  
 postulo? P. Mem-  
 um beneficium  
 quibus se fuisse  
 qua effigie posse  
 ti. hunc ego tibi gr  
 cordem se premitu,  
 Atiliu, & tui filiu  
 & sesu armatos  
 pluri: cum AEBu  
 tium Cacinan pof  
 hoc idem P. Rutlin  
 hpo in iudicio en  
 das prateria teste  
 fudi dixerunt, P.  
 autoritate graui  
 Cladiu, qui homini  
 minus confidunt, q  
 nihil de re dixerunt

## PRO A. CÆCINA.

me est alienum? \* A. Terentius alter testis non mo- 25  
 dò AEbutium, sed etiā seipsum arguit. in AEbutium  
 hoc dicit, armatos homines fuisse. de se autem hoc  
 prædicat, Antiocho AEbutij seruo imperasse, ut in  
 Cæcinam aduenientem cum ferro inuaderet. quid lo-  
 quar amplius hoc de nomine? in quem ego dicere,  
 cum rogarer à Cæcina, nunquam volui, ne arguere  
 illum rei capitalis viderer: de eo dubito nunc, quo-  
 modo aut loquar, aut taceam, cùm ipse de se iuratus  
 prædicet. \* deinde L. Cælius non solum AEbutium cù 26  
 armatis dixit fuisse compluribus, verū etiam cùm  
 aduocatio perpaucis id venisse Cæcinam. de hoc ego  
 teste detraham, cùi aquè atque meo testi ut credatis,  
 postulo? P. Memmius secutus est, qui suum non par-  
 um beneficium commemorauit in amicos Cæcina,  
 quibus se viam per fratri sui fundum dedisse dixit,  
 qua effugere possent, cùm essent metu omnes perterri-  
 ti. huic ego testi gratias agam, quod & in re miseri-  
 cordem se prebuit, & in testimonio religiosum. \* A. 27  
 Atilius, & eius filius L. Atilius, & armatos ibi fu:sse,  
 & sesuos armatos adduxisse, dixerunt, etiam hoc am-  
 plius: cùm AEbutius Cæcina malum minaretur, ibi  
 tum Cæcinam postulasse, ut moribus deductio furet.  
 hoc idem P. Rutilius dixit, & ed libentius dixit, ut a-  
 liquo in iudicio eius testimonio creditum putaretur.  
 duo præterea testes nihil de vi, sed de ipsa emptione  
 fundi dixerunt, P. Cesennius auctor fundi, non tam  
 auctoritate graui, quam corpore, & argentarius Sex.  
 Clodius, cui nomen est Phormio, nec minus niger, nec  
 minus confidens, quam ille Terentianus est Phormio,  
 nihil de vi dixerunt, nihil præterea, quod ad vestrum  
 iuds-

## ORATIO

28 iudicium pertineret. \* Decimo verò loco tēsī expēctatus, & ad extreūmū resūrūtū dixit, senator populi Rom. splendor ordinis, decus aīque ornamētū iudiciorū, exemplar antiquae religionis, Fidiculanus Facula: qui cūnā rihemēs acerq; veniſſet, vt non modo Cœcnam per iurio suo lāderet, sed etiam mibi viderezur irāsci: nā eum placidū mollemq; reddidi, vt non auderes, sicut meministis, iterum dicere, quorū mīlia fundū suū abesse ab urbe: nam cū dixiſſet minus abesse L I I I. populū cum risu acclamauit ipsa esse: meminerant enim omnes, quantum 29 in Albiano iudicio accepisſet. \* in eum quid dicam, nīſ id, quod negare non posīt? venisse in consilium publicā questionis, cūm eius consiliū iudex non esset? & in eo consilio, cūm cauſam non audisſet, & potestas q̄ſet ampliandi, dixiſſe, ſibi liquere? dum incognita re iudicare voluſſet, maluisse condemnare, quām abſoluere? cūm, ſi uno minus damnarent, condemnari eius non posset, non ad cognoscendam cauſam, ſed ad explāndam damnationem proſto fuſſe? utrum grauius aliquid in quempiam dici potest, quā ad hominem condemnandū, quem nunquam viſiſſet, neque audisſet, adductūm preiō eſſe? an certius quicquam obijci potest, quām quod es, cui obijciatur, ne nutu quidēm infirmare conatur? \* veruntamen is tēſis (vt facile intellēgeretis eum non adſuſſe animo, cūm ab illis cauſa azearezur, tēſisq; dicerens, ſed tantisper de aliquo reo cogitāſſe) cūm omnes ante eum dixiſſent tēſtes, arma oſcum AEratio fuſſe complures: ſolus dixit, non fuſſe. viſus eſt mibi primū veteratōr intelligere praeclarē, quid cauſa optaret: & tan-

PRO A

b tantummodo erra-  
 m, qui ante eum di-  
 uis ſolē, ſuos ſolē ſer-  
 hu homini faciat  
 eaſatione ſumma p-  
 alū deprecatū? \*  
 in non credidisti, cū  
 tu? at controverſia n-  
 a in coacta multitudi-  
 ſoni metu mortis, per  
 rebuſſit, an eſſe vi-  
 lu petu in rēbus v-  
 intelligentur? an ver  
 ſeſſi, non deici, ſi  
 in fundū ingredi-  
 ſu: vi intellige-  
 tim ibi eſſe pere-  
 petuit, ſugatu-  
 ndu? poſterū da-  
 ſam penitū, que  
 actionem, que  
 ſerario non nega-  
 tu: ſepuq; reſu-  
 illūm prohibitū  
 omatis. cūm hoc  
 n, ignarus nega-  
 tu: actionem, vt p-  
 que inuerſion tu-  
 n, nec villo modo  
 tu, quod relim:  
 por, ſine ali-

## PRO A. CÆCINA.

& tantummodo errare, quod omnes testes infirmitas  
 ret, qui ante eum dixissent: cum subito ecce idem  
 qui solet, suos solos seruos armatos fuisse dixit. quid  
 huic tu homini facias? nonne concedas interdum, ut  
 excusatione summa stultitia, summa improbitatis  
 odium deprecetur? \* verum recuperatores his testi- 31  
 bus non credidistis, cum, quid liqueret, non habui-  
 stis? at controuersia non erat, quin verum dicerent,  
 an in coacta multitudine, in armis, in telis, in præ-  
 senti metu mortis, perspicuo periculo cedis, dubium  
 rebus fuit, an esse vis aliqua videretur, necne? quibus  
 igitur in rebus vis intelligi potest, si in his non  
 intelligetur? an vero illa defensio vobis praelata  
 visa est? non deieci, sed obstisti: non enim te sumpassus  
 in fundum ingredi, sed armatos homines oppo-  
 suli: vi intelligeres, si in fundo pedem posuisses, sta-  
 tim tibi esset pereendum. quid ait? is, qui armis  
 perierit us, fugatus, pulsus est, non videtur esse de-  
 iectus? \* posterius de verbo videbimus: nunc rem ip- 32  
 sam ponamus, quam illi non negant: & eius rei ius,  
 actionemque querramus. Est hec res posita, que ab ad-  
 uersario non negatur: Cacinam, cum ad constitutum  
 diem tempore venisset, ut vis ac deductio morib. fieret,  
 pulsum prohibitumque esse vi coactis hominibus, &  
 armatis. cum hoc constet, ego homo imperitus illi-  
 ris, ignarus negotiorum ac litium, hanc puto me ha-  
 bere actionem, ut per interdictum, meum ius teneam;  
 atque iniuriam tuam persequar. fac in hoc errare  
 me, nec ullo modo possit hoc per interdictum id affe-  
 qui, quod velim: te vis in hac re magistro volo.  
 \* queror, sine aliqua huins rei actio, an nulla? 33  
 conuo-

## ORATIO

conuocari homines propter possessionis controuersianę  
 non oportet: armari multitudinem iuris retinendę  
 causa non conuenit: nec iuri quicquam tam inimici-  
 cum, quam vis: nec equitati quicquam tam infestum  
 est, quam conuocati homines & armati. quod cùm  
 ita sit, resq; eiusmodi sit, vt in primis à magistratis  
 animaduertenda esse videatur: iterum quero,  
 sit ne eis rei aliqua actio, an nulla? nullam esse di-  
 ces? audire cupio, qui in pace & ocio cùm manum fe-  
 cerit, copias pararit, multitudinem hominum coegerit,  
 armari, instruxerit, homines inermes, qui ad  
 constitutum experundi iuris gratia venient, armis,  
 viris, terrore periculoꝝ, mortis repulerit, fugerit, a-  
 34 uerterit, hoc dicat. \* feci equidem, quæ dicas, omnia,  
 & ea sunt & turbulentia, & temeraria, & periculosa:  
 quid ergo est? impunè feci: nam, quid agas me-  
 cum ex iure ciuili, ac prætorio, non habes. ita nō ve-  
 rd recuperatores? hoc vos audietis? & apud vos dici  
 patiemini sepius? cùm maiores nostri tantæ diligen-  
 tia prudentiaq; fuerint, vt omnia omnium non modò  
 tantarum rerum, sed etiam tenuissimarum iura sta-  
 tuerint, persecutiq; sint, vt hoc genus vnum vel ma-  
 ximum prætermitterent, vt si qui me exire domo mea  
 coegeret armis, haberem actionem: si qui introire  
 prohibuisset, non habe-em? nondum de Cecina cau-  
 sa dispuero, nondum de iure possessionis nostræ loquor,  
 35 tantum de tua defensione C. Piso queror. \* quando  
 ita dicas, & ita constituvis: si Cecina, cùm in fundo  
 esset, inde deiectus esset, tum per hoc interd. & cū eum  
 restitu oportuisset: nunc verò deiectum nullo modo  
 esse inde ubi non fuerit, hoc interdicto nihil nos asse-  
 cutos

ato esse: quero, si  
 un recti homines  
 fng; edam tuerim  
 prohibuerint, quid al  
 L. Calpharniu, vi id  
 uaturum, quid ad  
 uidentum eum, q  
 uia ad in curie?  
 amaduersionem eq  
 lugat, non solam eq  
 lice: munq; maga  
 rum non in possessor  
 nimata libertate in  
 interea, Piso, tanta  
 restitu in adiutor  
 rim fieri retat, au  
 fis, de clasie, de m  
 troupsis interdicti  
 cipiam re quid facia  
 no testisq; seu pre  
 mimes coalit, &  
 note & exemplo op  
 nim ducet? aut que  
 nbulab? unde vi  
 edicit, nouum eq  
 mino inaudiu.  
 in ille hoc respon  
 das scribi obstat  
 nullo modo posse  
 eq; aqua, si qui  
 viaq; à puto

## PRO A. CÆCINA.

tatos esse: quero, si te hodie domum tuam redeun-  
tem coacti homines & armati non modò limine te-  
ctoq; adiūcū tuarum, sed primo aditu vestibuloq; ne  
prohibuerint, quid acturus sis? monet amicus meus  
L. Calphurnius, ut idem dicas quod ipse antea dixit,  
iniuriarum. quid ad causam possessionis? quid ad  
restituendum eum, quem oportet restitui? quid de-  
nique ad ius ciuale? aut actoris, ad notionem atque  
animaduersiōnē ages iniuriarum? plus tibi ego  
largiar. non solum egeris verū etiam condemnari  
licet: nunquid magis possidebis? actio enim iniuriarum  
non ius possessionis assequitur, sed dolorem im-  
minuta libertatis iudicio poenaq; mitigat. \* prator 36  
interea, Piso, tanta de re tacebit? quemadmodum te  
restituat in adiūcū tuas, non habebit? qui dies totos aut  
vim fieri vetat, aut restitui factam iubet, qui de fos-  
sis, de cloacis, de minimis aquarum itinerumq; con-  
trouersiū interdicit, is repente obtusefet? in atrocissima re quid faciat, non habebit? & C. Pisone do-  
mo tectisq; suis prohibito, prohibito inquam per ho-  
mines coactos, & armatos, prator, quemadmodum  
more & exemplo opitulari possit, non habebit? quid  
enim dicet? aut quid tu tam insigni accepta iniuria  
postulabis? unde vi prohibitus sis? nemo vñquam in-  
terdixit. nouum est, non dico inusitatum, verū o-  
mnino inauditum. vnde deiecta? quid proficies,  
cum ille hoc respondebit tibi, quod tu nunc mihi: ar-  
matos se tibi obstitiss, ne in adiūcū accederes: deicī por-  
rò nullo modo potuiss, qui non accesseris? \* deicior 37  
ergo, inquit, si quis meorum deicatur. omnino. iam  
benè agis: à verbis enim recedū, & aquitate vterū:  
nam

## ORATIO

nam verba ipsa si sequi volumus, quomodo tu deicestis, cum seruus tuus deicetur? virum ita est. ut dicuntur deiectum debet intelligere, etiam si tactus non fuerit. nonne ergo nunc, si ne quidem tuorum quisquam loco motus erit, atque omnes in adibus adsernatis ac retenti, tu solus prohibitus, & tuus adibus vi atque armis perterritus: virum hanc actionem habebis, quos vobis sumus, an illam quampliam? an omnino nullam est nullam esse actionem dicere in re tam insigni, tamq[ue] atrociori, neque prudentie neque auctoritatatis tua est. alia si qua forte est, qua nos fugerit, dic qua sit: 38 cupio discere. \* hec si est, qua nos vobis sumus: te iudice vincamus, necesse est: non enim vereor, ne hoc deicas, in eadem carissa eodem interdicto te oportere restitus. Cacinan non oportere. etenim cui perspicuum non sit, ad incertum revocari bona, fortunas, possessiones omniam, si villa ex parte sententia huius interdicti diminuta, aut infirmata sit? si auctoritate virorum talium, vis armatorum hominum iudicio approbata videatur, in quo iudicio non de armis dubitatum, sed de verbis questum esse dicatur? isne apud vos obtinebit causam suam, qui se ita defendet? ecce ego te armatis hominibus, non deeci: retantum facinus non in equitate defensionis, sed in ratione litera latuisse videatur? + huiusc rei res statuetur nullam esse actionem? nulli experiundi, ius constitutum quod obsterit armatis hominibus? quod multitudine coacta non introitu, sed omnino aditu quemplam prohibuerit? quid ergo? hoc ELECTI EGO TE, NON DEIECI, quam habet enim vi illa res aliquid aliqua ex parte differre videatur, virum pedem cum

interv.

PRO

intulerat, atque in populi atque decimac armis mibi amicis et virum etiam affabili diffisi: vi et expulerit: ille qui videlicet deo similem vestimentem confundere vellet, hoc interdictum, quod nihil valet, aut si haec genitio, aut tantum consuetudine, quod ratione iurius auctoritate interdictum: hunc eiusmodi, re non posita: ratione prudenter iudicetur, bus ut remanentibus nostris lucis, tamen hoc non est: quia vobis Cacina potest, vobis armaturae, potest, vobis infrauti, tamen vobis mina possit: nemus non tam de possessione, num contemnit, sed etiam si sicut p

## PRO A. CÆCINA.

intulero, atq; in poss<sup>o</sup>ne vestigium fecero, tum ex-pellar atq; deicyclar: an quin eadem vi atque iisdem armis mihi ante occurratur, ne non modò intrare, verum etiam afficere aut affurare possem? qui hoc ab illo differt? ut ille cogatur restituere, qui ingressu expulerit: ille, qui ingredientē repulerit, non cogatur?

\* vnde per deos immortales, quod ins nobis, quā conditionem vobismetipſis, quam deniq; ciuitati ligem constituere velitis. huiusque generis una est actio, per hoc interdictum, quo nos vbi sumus, constituta. ea si nihil valet, aut si ad hanc rē non pertinet, quid negligens, aut quid stultius majorib; nostris dici potest, qui aut tantā rei pratermissent actionem, aut eam constituerint, qua nequaquam satis verbis causam & ratōnē iuris amplectetur? periculosest dissolutū hoc interdictū: capitiosum est omnibus rem illā confluui eiusmodi, qua cum armis gesta sit, rescindi iure non posse: veruntamē est turpisimum illud tantā stultitia pridentissimos homines condemnari, vt vos iudicetis huius rei interdictum, atq; actionē in mente maioribus nostris non venisse. \* queramus, inquit, licet, tamen hoc interdictio AEbutus nō tenetur, quid ita? quia vis Cacina facta non est. dici in hac causa potest, vbi armis fuerint, vbi coacta hominū multitudine, vbi instructi & certis locis cū ferro homines collocati. vbi minae, pericula, terroresq; mortis, ibi vim nō fuisse? nemo, inquit, occisus est, neq; saucius. quid ait? cum de possessionis controversia, & de privatorū hominum contentione iuris loquarūtur, tu vim negabis est: facta, si cades & occisio facta nō erit: ego exercitus maximos sepē pulsos & fugatos esse dico, terrore ipso

## ORATIO

- PRO  
sem hominum, incu-  
ri cedentur esse fa-  
mulo hoc quidam vi-  
ti in reb. vicitur:  
huius armatos qui  
iustificati de ceteren-  
t, ni aduersari adiu-  
vi? sunt esse armato-  
rum in manu eorum in incidente  
vum ad vim proba-  
tu non validit? qui  
probabit, quam quis  
primum in castello C  
criegi, & armato-  
rum statim Caccia  
busse, quin Caccia  
cul confixat armis  
tu: omnia enim n  
diuide cogit, &  
statuerit, videt  
essent, et vim non  
sessionum contro-  
fici & armis fac-  
in belle, spernere  
sic in iudiciorum de-  
qua qui ad extr  
& legimus bon  
kureb. vim non  
vidi armatos, q  
viam hominis te  
in his ita statuerit
- imperiumq; hostium, sine cuiusquam non modo morte,  
**42** verum etiam vulnere. \* etenim recuperatoris, non  
ea sola via est, qua ad corpus nostrum vitamq; per-  
uenit, sed etiam multo maiore ea, quo periculo mor-  
tu injecto, formidine animum perterritum loco sapè  
& certo de statu dimouet: itaq; saucij sapè homines,  
cum corpore debilitantur, animo tamen non cedunt,  
neq; eum relinquunt locum, quem statuerint defende-  
re. at alijs pelluntur, integri, vt non dubium sit, quis  
maior adhibita vi ei sit, cuius animus sit perterritus.
- 43** quam illi, cuius corpus vulneratum sit, quod si vi pul-  
los dicimus exercitus esse eos, qui metu ac tenui sapè  
suspitione periculi fugerunt: & si non solum impulsu  
scutorum, neq; conflictu corporum, neq; actu cominus,  
neq; coniunctione telorum, sed sapè clamore ipso militari,  
aut instructione, aspectuq; signorum magnas copias pul-  
tas esse & vidimus, & audiimus: qua vi in bello ap-  
pellatur, & in otio appellabitur? & quod vehemens in  
re militari punitur, id lene in iure cinili iudicabitur?  
& quod exercitus armatos mouet, id aduocationē ro-  
gatorū nō videbitur mouere. & vulnus corporū magis  
ista vim, quam terror animi declarabit? & sauciatio-
- 44** quereretur, cum fugam factā esse constabat? \* cum, n.  
testis hoc dixit, metu perterritis nostris aduocatis, lo-  
cum, quā effugerent, demonstrasse. qui non modo vt  
fugarent, sed etiā ipsius fugae tutam viam quasierunt,  
hū vi adhibita nō videbitur? quid:gitur fugiebant?  
propter metum quid metuebant? vim videlicet: po-  
testis:gitur principia negare, cum extrema cedentis?  
fugisse perterritos confitemini: causam fugae dicis ie-  
candem, quam omnes intelligimus, arma, multitudi-  
nem

LATIO  
PRO A. CÆCINA.

uem hominum, incursionem atq; impeū armorū: hoc  
vbi cōceduntur esse facta, ibi vi facta negabitur? \* at 45  
verò hoc quidē iam vetus est, & maiorū exemplo mul-  
ti in reb. vstatum: cūm ad vim facienda veniretur.  
si quos armatos quādū procul conspexissent, vt statim  
testificari discederent, optimè sponctionem facere pos-  
sent, ni aduersus edictū prætorū vi facta esset. itane  
vero? scire esse armatos, satis est vt vim factā probes:  
in manus eorū incidere, non est satia? aspectus arma-  
torum ad vim probandum valebit, incursus & impe-  
tus non valebit? qui abierit, facilius sibi vim factam  
probabit, quām qui effugerit? \* at ego dico hoc: si, vt 46  
primū in castello Cacina dixit Aebutius, se homines  
coegerint, & armassent, neg. illum si cōd accessisset, abitu-  
rum statim Cacina discessisset: dubitare vos non de-  
buisse, quin Cacina facta vis esset. si verò simul ac pro-  
cul conspexit armatos, recessisset: eo minus dubitare-  
tis: omnū enim viis est, quae periculo aut decidere nos  
aliunde cogit, aut prohibet accedere, quid si aliter  
statuerit, videre, ne hoc vos statuat, qui viuis dis-  
cesserit, es vim non esse factam: ne hoc omnibus in pos-  
sessionum controuersia præscribat, vt configendum  
sibi & armū decertandum putens: ne, quemadmodū  
in bello, poena ignavis ab imperatoribus constituitur,  
sic in iudicij deterior cauſa sit eorum, qui fugerint,  
quā qui ad extreūmū vsg; contendent. \* cū de iure 47  
& legitimis hominum contouersiū loquimur, & in  
hi reb. vim nominamus, pertenuis vis intelligi debet.  
vidi armatos, quamū paucos: magna vis est. deceſſe  
vnius hominis telo perterritus: deiectus detrususq; sū.  
hoc si ita statuetis, non modū non erit cur depugnare

## ORATIO

quisquam posthac possessionis causa velit, sed ne illud  
quidē cur repugnare. si autē vim sine cōde, sine vul-  
neratione, sine sanguine nullam intelligitis, statuetis,  
homines possessionis cupidiores, quā vita, esse oportere.

48 \* age verō de vō te ipsum habbo iudicem AEBuit: re-  
sponde, si tibi videtur: in fundum Cæcina vtrū noluit  
tandem, ac non potuit accedere? cūm te obstitisse, &  
pudiāsse dicis, certè hunc voluisse cōredis. potes igitur  
dicere non ei vim fuisse impedimento, cui, cū cuperet,  
eοg, consilio venisse, per homines coactos non sit lici-  
tū accedere? si .n. id, quod maximē voluit, nullo mo-  
do potuit: vis profclū quadam obſliterit necesse est:  
aut tu dic, quamobrem cīm vellet accedere, non ac-  
cesserit. \*

49 iam vim factam negare non potes. deiectus  
quemadmodum sit, qui non accesserit, id quaritur. di-  
moueri enim, & depelli de loco necessē est eum, qui de-  
jicitur. id autē accidere ei, qui potest, qui omnino in  
eo loco, vnde se deiectum esse dicit, nunquam fuit? qui  
fisiſſet. & ex eo loco, metu permotus fugiſſet, cū ar-  
matos vidiffet: dicerēne ſe deiectum? opinor, at tr̄o.  
qui itā diligenter & tam callide verbis controvēſias,  
nō equitate dijudicas, & iura nō utilitate communi,  
sed literis exprimis, poterisne dicere deiectū ſe eum,  
qui tactus non erit? quid? detrusum dices? nam eo  
verbo antea prætores hoc interdictio vī solebant. quid  
ais? poterisne detradi quisquam, qui non attingitur?  
nōnne, si verbum sequi volumus, hoc intelligamus ne-  
cessē est, eum detrudi, cui manus afferantur? necessē est  
inquit, si ad verbum rem volumus adstringere, ne-  
minem statu detrusum, qui non adhibita vī, manu  
detractus, & actus præceps intelligatur. \* deiectus ve-  
d

qui

PRO

qui potest ſe quicq[ue]o  
perire moritur? pati  
lud verō nullo mod  
modo qui tactus in  
loco, quid ergo? bi  
caſta compoſitum  
iuribus dicent? le  
tectos, auſus, o  
tonia interdictio in  
aut fulminat sing  
rū reſari, rem  
rem nō relinquere  
dubium eſt, qui  
modi in nefra  
alia quidē vla,  
cabuli nomina  
bi, cūcāre, cui  
tur, quales, qua  
edictū, quid ſed  
redam, iſtū ſen  
paci & iument  
potiſſi, ſi ad ver  
torū, qui ſcrifſo  
quam? \* ferm  
dianu nō ioher  
denig, imperia  
hic noſti nō conce  
un ad id quod  
compluſim  
enam, non or  
mitigare, exc

## PRO A. CÆCINA.

qui potest esse quisquam, nisi in inferiorē locum de su-  
periore mortu? potest pulsus fugatus, eiectus deniq; il-  
lud verd nullo modo potest, deiectus esse quisquam non  
modò quis tactus non sit, sed ne equo quidem, & piano  
loco. quid ergo? hoc interdictum putamus eorum esse  
causa compositum, qui se precipitatos ex locis supe-  
rioribus dicerent? eos enim verè possimus dicere esse  
deiectos. annon, cùm voluntas & consilium, & sen-  
tentia interdicti intelligatur, impudentiam summi,  
aut stultitiam singularē putabimus, in verbōrū er-  
rōre versari, rem, & causam & utilitatem commu-  
nem nō relinquere solum, sed etiam proderet? \* an hoc 52  
dubium est, quin neq; verborum ranta copia sit, non  
modò in nostra lingua, qua dicitur. si inops, sed ne in  
alia quidē villa, res ut omnes suis certis ac propriis vo-  
cabulis nominentur? neq; verd quoiquā opus sui ver-  
bis, cū ea res, cuius causa verba questia sint, intelliga-  
tur. qua lex, quod senatus consilium, quod magistratus  
edictū, quod fœdus aut pactio, quod (vt ad priatas res  
redam) testamētū, qua iudicia aut stipulationes, aut  
pacti & conuenti formula nō insū mari, aut conuelli  
potest, si ad verba rē deflectere velimus, consilium aut  
corū, qui scripserunt, & rationē, & auctoritatē relin-  
quamus? \* sermo mehercule, & familiaris & quoti-  
diannus nō cohæribit, si verba inter nos aucupabimur.  
deniq; imperium domesticum nullum erit, si seruulis  
hoc nostri concesserimus, vs ad verba nobis obedient,  
non ad id, quod ex verbis intelligi posse, obtemerent.  
exemplū nunc vti videlicet mihi necesse est harū rerū  
omnium, non occurrit unicaq; vesti. um aliud alij in  
omni genere exemplū, quod testimonio sit, non ex ver-

## ORATI.

hū totum pendere ius, sed verba seruire hominum cō-  
 53 filijs, & auctoritatibus? \* ornatè & copiosè L. Cras-  
 sus, homo longe eloquentissimus, paulò ante quām nos  
 in forum venimus, iudicio centumuir ali hac senten-  
 tiam defendit: & facile, cūm contra eum prudentissi-  
 mus homo Qu. Mutius diceret, probavit omnibus M.  
 Curium, qui heres institutus esset ita, mortuo Post-  
 humo filio, cum filius non modd non mortuus, sed ne-  
 natus quidem esset, heredem esse oportere? quid? ver-  
 ba satis hoc cautū erat? minimè. quæres igitur va-  
 luit? voluntas qua tacitis nobis intelligi posset, verbis  
 omnino non vteremur. quia non potest, verbareperta  
 sunt, non quæ impedirent, sed que indicarent volun-  
 54 tam. \* lex vsum auctoritate fundi iubet esse bien-  
 nium, at vitimur eodem iure in adibus, quæ in lege non  
 appellatur. si via sit immunita, iuber, quæ velit, agere  
 iumentū. potest hoc ex verbis intelligi, licere, si via sit  
 in Brutis immunita, agere, si velit, ulementum per M.  
 Scauri Tusculanum. actio est in auctorem presentem  
 his verbis: Quandoquidem te in iure confuncio. hac  
 actione Appius ille cactus vt̄ non posset, si tam verē ho-  
 mines verba conseſtarentur, quārē, cuius cauſa ver-  
 ba sunt, nō considerarent. testamento, si recitatus he-  
 res esset pupillus Cornelius, isq; iam annos XX. habe-  
 55 ret, vobis interpretib. amitteret hereditatē? \* veniunt  
 in mentem mihi permulta, vobis plura certō scio. ve-  
 rum ne nimium multa cōpleteamur, atq; ab eo, quod  
 propositum est, longius aberret oratio: hoc ipsum in-  
 terdictum, de quo agitur, consideremus, intelligetis e-  
 nim in eo ipſi, si in verbis iue constituamus, omnem  
 vilitatem nos huius interdicti, dum versuti & cal-  
 lidi

sed volumuſſe, at  
 MILIA, AVT P  
 yllicuſ ſuna ſalut de  
 opinor, ſed aliquā  
 refiuiſſe? quippe  
 ſi qui latine ſciam  
 valere? ſi vero na bi  
 qui me deiecrat  
 afamia mia facere  
 quin, ſi ad rem mi  
 ſamiliam intellego  
 quin vnu homo ſe  
 modo poſtulat, ſi  
 interdictio, vnu  
 prudentiam con  
 defenſionē, & p  
 latim non loqua  
 quānū eſſe ſatu a  
 hoc proponiunt  
 quippe, ſue ſer  
 numero diſtingua  
 \* de liberis, aut q  
 pellitur: nō quo  
 toris, qui negati  
 cognita ſententi  
 fuerunt: nō n. a  
 in plurib; nō a  
 triū me tuu pr  
 coator diuīur  
 ſuſhīrē ſep.  
 ſlamur ſic

## PRO A. CÆCINA.

sed volumus esse, amissuros. VNDE TV AVT FAMILIA, AVT PROCVRATOR TVVS. Si me  
 villicus tuus solus deiecerit: non familia deiecerit, vt  
 opinor, sed aliquis de familia: recte igitur dices te  
 restituuisse? quippe. quid enim facilius est, quā probari  
 ijs, qui latinē sciant, in vno seruulo familia nomen nō  
 valere? si vero ne habeas quidem seruum præter eum,  
 qui me deiecerit: clames videlicet, si habeo familiam,  
 à familia mea fateor te esse deiectū. nego dubium est,  
 quin, si ad rem iudicandam verbo ducimur, non re  
 familiam intelligamus, qua constet ex seruis pluribus,  
 quin unus homo familia non sit. verbum certè hoc nō  
 modo postulat, sed etiam cogit. \* at vero ratio iuriis 56  
 inter dicti q̄d vii, & pratorum voluntas, & hominum  
 prudentium consilium, & auctoritas respicit hanc  
 defensionē, & pro nibilo puer. quid ergo? isti homines  
 latinē non loquuntur? immò vero tantū loquuntur,  
 quantū est satis ad intelligendam voluntatem: cùm sibi  
 hoc proposuerint, vt siue meu deieceris, siue tuorum  
 quis: am, siue seruorum, siue amicorum, vt seruos nō  
 numero distinguant, sed appellent vno familia nomine.  
 \*de liberis, aut quisquis est, procuratoria nomine ap- 57  
 pelleretur: nō quo omnes sint aut appellantur procura-  
 tores, qui negoti nostri aliquid gerant: sed in hac re,  
 cognita sententia interdicti, verba exquiri omnia no-  
 luerunt: nō n. alia causa est aequitatis in vno seruo, &  
 in pluribus: nō alia ratio iuriis in hoc genere dūt taxat,  
 vt rū me tuus procurator deieceris u. qui legitimè pro-  
 curator dicitur omnium rerum eius, qui in Italia nō  
 sit, absit vē reip. caussa, quasi quidā penè dominus, b. e.  
 alieni iuri vicarius: an tuus colonus, aut vicinus, aut

## ORATIO

cliens, aut libertus, aut quiuius, qui illam vim, deiectionemque tuo rogatu, aut tuo nomine fecerit.\* quare si ad eum restituendum, qui vi deiectus est, eandem vim habet aequitatis ratio: ea intellecta, certe nihil ad rem pertinet, quae verborum vis sit, ac nominum. tam restitues, si tuus me liber tus deicerit, nulli tuo prepositus negotio, quam si procurator deicerit: non quod omnes sint procuratores, qui aliquid nostri negotij gerunt: sed quod in hac re querimur nihil accinet. tam restitues, si unus seruulus, quam si familia deicerit vniuersa: non quod id est seruulus, quod familia: verum quia, non quibus verbis quicquid dicatur, queritur, sed quae res agatur. etiam ut iam longius a verbis decedamus, ab aequitate ne tantulum quidem: si tuus seruus nullus fuerit, & omnes alieni ac mercenarij: tame & ipsi tua familia

59. & genere & nomine continebantur.\* Perge porro hoc idem interdictum sequi. HOMINIB. COACTIS neminem coegero, ipsi conuenerint sua sponte: certe cogite, qui congregat homines & conuocat. coacti sunt igit, qui ab aliquo sunt unum in locum congregati. si non modis conuocati non sunt, sed ne conuenerunt quidem: sed igit modis fuerunt, qui etiam antea, non vis ut fieret, verum calendis, aut pascendi causa, esse in agro consueuerant: defendes, homines coactos non fuisse: & verbo quidem superabis, me ipso iudice, re autem ne confistes quidem illo iudice; vim enim multitudinis restitui: soluerunt, non solum conuocata multitudin: sed quia plerique, ubi multitudine opus est, homines cogi solem, idem de coactis compositum interdictum est, quod etiam si verbo differre videbitur, re tamen erit unum, & omnibus in causis idem valebit, in quibus perspicitur una

a. 33

## PRO A. CÆCINA.

atq; eadem causa aequitatis. \* ARMATIS'VE. 60  
 quid dicemus? armatos. si Latinè loqui volumus, quos  
 appellare verè possimus? opinor eos, qui scutū, teliq;  
 parati, ornatq; sunt. quid igitur? si glebis aut saxus,  
 aut fistib. aliquem de fundo precipiti geris, iussuq;  
 sis, quem hominib. armatis deiceru, restituero: resti-  
 tuisse te dices? verba si valent, si causæ nō ratione, sed  
 vocib. ponderantur: me auctore dico, vincis profe-  
 ctō non fuisse armatos eos, qui saxe iacerent, que de  
 terra ipsi tollerent: non esss arma cespites neq; glebas.  
 non fuisse armatos eos, qui prætereuntes ramū defrin-  
 gerent arboris: arma esse suū nominibus alia ad te-  
 gendum, alia ad nocendum: qua quā non habuerint,  
 eos inermes fuisse vinceſ. \* verā, siquidē erit armo- 61  
 rum iudicium, tum ista dico. iuris iudicium, cūm  
 erit & aequitatis, caue in ista tam frigida, tam ieiuna  
 calumnia delitescas: non enim represes quenq; iu-  
 dicem, aut recuperatorem, qui, tanquam si arma mi-  
 tris inspiciunda sint, ita probet armatum: sed perin-  
 de valebit, quasi armatissimi fuerint, si reperientur  
 ita parati fuisse, vt vim vitæ, aut corpori potuerint  
 efferre. \* atq; vt magis intelligas, quām verba nihil 62  
 valescit: si tu solus, aut quiū vnu cū scuto, cū gladio  
 impetu in me fecisset, atq; ego ita deictus essem, au-  
 deresne dicere interdictum esse de armati hominib.  
 hic autem hominem armatum vnum fuisse? nō, opinor, tam impudens esſes. at qui vide, se multò nunc sis  
 impudentior: nam tum quidē omnes mortales impla-  
 rare posſis, quid homines in tuo negotio Latinè loquē  
 obliuiscerentur, \* quid inermes armati iudicarentur,  
 quid, cūm interdictū esſet de pluribus, cōmissa reſeſſet  
 ab uno,

## ORATIO

63 ab uno, unus homo plures esse homines iudicaretur: verum in hic causis non verba veniunt in iudicium, sed eares, cuius causa verba haec in interdictum connecta sunt, vim, qua ad caput & ad vitam pertinet, resistui sineulla exceptione voluerunt, ea si plerung per homines coactos armatosq; qua si alio consilio, eodem periculo facta sit, eodem iure esse voluerunt: non enim maior est iniuria, si tua familia, quam si tuus villicus: non si tuis serui, quam si alieni ac mercenarij: non si tuus procurator, quam si vicinus, aut libertus tuus: non si coactis hominibus, quam si voluntariis, aut etiam assiduis ac domesticis: non si armatis, quam si inermib; qui vim haberem armatorum ad nocendum: non si pluribus, quam si uno armato: quib; enim reb; plerung; vis fit, eiusmodi haes res, appellantur interdicto, si per alias res eadem facta vis est, ea, tametsi verbis interdicti non concluditur, tamen sententia iuris atq; auctoritate retinetur. \* venio nunc ad illud tuum: NON DEIECI, si non sibi accedere puto te ipsum, Piso, ne spicere, quanto ista sit angustior, iniquior q; defensio, quam si illa vetere: non fuerunt armati, cum fuisse. & saxis fuerunt, si me hercule mibi, non copioso homini ad dicendum, opinio detur, utrum malim defendere, non esse deiectum eum, cui vi & armis ingredienti sit occursum: an armatos non fuisse eos qui sine scutis ac sine ferro fuerint: omnino ad probandum utramq; rem videam insiram nugatoria magis esse: ad dicendum autem, in altera videar mihi aliquid reperire posse, non fuisse armatos eos, qui nego ferris quicquam, nego scutum ullum habuerint: hic vero baream, si mihi defendendum sit,

PRC

lendum sit, cum iustum. \* atq; illi simili minima videntur, auctorati obtinet mesi, non nunc pridie, tamen ad luceretur nam certum, cum se in certum quod descendit, duci solitum, iniquitatis boni & rei, cum illud quidem: cum accipiatur in iudicium, vocando, non ex portari: scripto, voluntate scripsit, utrū causa, das, et sua facta prohibitus ei accessit, hoc oratio, factus, fatus, non inter dicto propter valat. sed ego ubi delitescam, non prohibitus ne veni, insuluntur, quod verbi haberi opere, ita usum apud multa communi, (tamen) nulli in

## PRO A. CÆCINA.

dendam sit, cum qui pulsus fugat, q; sit, non esse de-  
iectum. \* atq; illud in tota defensione tua mihi ma- 65  
xime mirum videbatur, te dicere iuriis consularium  
auctoritati obtemperari non oportere. quod ego, ta-  
met si non nunc primum, neq; in hac causa solum au-  
dio, tamen admodum mirabar abs te quamobrem  
diceretur: nam ceteri tum ad istam orationem decur-  
runt, cum se in causa putant habere, & quum & bo-  
num quod defendant. si contra verbis, & litteris (&  
ut dici solet) summo iure contenditur: solēt eiusmodi  
iniquitati boni & aequi nomen dignitatemq; oppo-  
nere, cum illud, quod dicitur, SVMMO IVRE, irrī-  
dent: tum accipi a verborum & literarum tēdiculas  
in inuidiam vocant: tum vociferantur, ex equo &  
bono, non ex calido versuq; iure, rem iudicari o-  
portere: scriptum sequi, calumniatoriis esse: boni indi-  
cū, voluntatē scriptoris, auctoritatēq; defendere. \* in 66  
ista verō causa, cū tu sis in qua te verbo, literāq; defini-  
das, cū tua sint ea parres: unde deiectus es? an inde, quod  
prohibitus es accedere? eiectus es, non deiectus. cū tua  
sit hac oratio, fateor me homines coēgisse, fateor, ar-  
masse, fateor, tibi mortem esse minitatum, fateor hoc  
interdictio pratoris vindicari, si voluntas & aequitas  
valeat. sed ego inuenio in interdictio verbum unum,  
vbi delitescam. non deieci te ex eo loco, quem in locum  
prohibui ne venires. in ista defensione accusas eos, qui  
consuluntur, quod aequitatis censent rationem, non  
verbi haberi oportere? \* & hoc loco Scauolam dixi-  
sti causam apud centumuiros non tenuisse: quē ego  
antea commemoravi, cum idem ficeret, quod tu nunc  
(tametsi ille in aliqua causa faciebat, tu in nulla fa-  
ctū)

## ORATIO

eu) tamen probâssenemini quod defendit, quia verbis  
 oppugnare equitatē videtur. cum id miror, te hoc  
 in hac re alieno tempore, & contra quām ista causa  
 postulasset, defendere: tum illud vulgo in iudicij, &  
 nonnunquam ab ingeniosis hominibus defendi mibi mi-  
 rum videri solet, nec iuris consultus concedit: nec ius ci-  
 68 uile in causis semper valere oportere. \* nam qui hoc  
 disputant, si id dicunt, non recte aliquid statuere eos,  
 qui consuluntur, non hoc debent dicere, juri ciuii, sed  
 hominibus stultis obtemperari non oportere. sin illas  
 recte respondere concedunt, & aliter iudicari dicunt  
 oportere, male iudicari oportere dicunt: neg. n. fieri  
 potest, aut aliud iudicari de iure, aliud responderi o-  
 porteat, nec ut quisquam iuriis numeretur peritus, que  
 69 id statuat esse ius, quod non oporteat iudicari. \* at est  
 aliquando contra iudicatum, primum utrum recte,  
 an perperam? si recte, id fuit ius, quod iudicatum est:  
 sin aliter, non dubium est, utrum iudices, an iuris con-  
 sulti vituperandi sint. Deinde, si de iure vario quip-  
 piam iudicatum est, non potius contra iuris consultos sta-  
 tuunt, si aliter pronunciatur est ac Matio placuit, quae  
 ex eorum auctoritate, si ut Manilius statuebat, sic est  
 iudicatum. etenim ipse Crassus non ita causam apud  
 Centumuirosegit, ut contra iuris consultos diceret, sed  
 ut hoc doceret, aliud, quod Scaula defendebat, non esse  
 iuriis: & in eam rem non solum rationes afferret, sed  
 etiam Q. Matio sacerdō suo, multaq; peritus in his  
 70 minib; auctorib; yteretur. \* nam qui ius cuius le  
 contemnendum putat, is vincula refellit non modò iudi-  
 ciorum, sed etiam vilitatis, vitaq; comuni. qui au-  
 tem interpres iuriis vituperant, si imperitos iuriis essent

PRO

licit, de bonis in bu-  
 rru non patat. fi-  
 dit, sed leges ac cur-  
 mentē profecto nec  
 diligenter, quam in  
 sublato, nobilet: z  
 elle, quid seum, aut  
 aquabile inter omnia  
 \* itaq; in iustis co-  
 ritur, aliquid factu-  
 fratur, & factu  
 falsata tabula, nonnu-  
 lero vero iudicata  
 dum sciens per per-  
 bules securi ob  
 recuperatores, si  
 nq; nimia ista  
 in his solo generi  
 diuersi iudicem, quan-  
 let. \* illud enim  
 secundo bonum  
 esse, aut nunquam  
 hinc est: haec  
 mihi agnatur  
 indica: quod m  
 it, debet. non  
 quae potuisse cuius  
 natus hoc sancti  
 amumpi in dedi-  
 catus, quia au-  
 quo, ne cuius rei

## PRO A. CÆCINA.

dicit, de hominibus, non de iure ciuiili detrahitur: si per-  
ritio non putat ifc obtenerandum, non homines la-  
dit, sed leges ac iura labefactat, quod robū venire in  
mentē profectō necesse ift: nihil enim in ciuitate tam  
diligenter, quam ius ciuile, retinendum: etenim hoc  
sublato, nihil est: quare exploratum cuiquam posse  
esse, quid suum, aut quid alienum sit: nihil est, quod  
equabile inter omnes, atq; vnum omnibus esse posse.

\* itaq; in ceterū controversiis atq; iudiciis, cum qua- 71  
ritur, aliquid factum, nō ēne sit, verū an falsum pro-  
feratur, & fictus testis s. bornari solet, & interponi  
falsa tabula, nonnunquā honesto ac probabili nomine  
bono viro iudici error obīci, improbo facili as dari, ut  
cum sciens per pīram iudicari, testimonium aut ta-  
bulas securius ēsse videatur, in iure nihil est eiusmodi  
recuperatores, nō tabula false, nō testis improbus. do-  
nig, nimia ista, qua dominatur in ciuitate, poenitie,  
in hoc solo genere quiescit: qui agat, quomodo aggre-  
diatur iudicem, quā deniq; digitum perforat, non ha-  
bet. \* illud enim potest dici iudici ab aliquo non tam 72  
vtereundo homine, quam gratio: iudica hoc factum  
esse, aut nunquam ēsse factum, vel cogitatum. crede  
huic testi: has comprobat tabulas, hoc non potest.  
cui filius agnatus sit, eius testamentū nō ēsse ruptum,  
indica: quod mulier sine tutore auctore promis-  
erit, deberi. non est aditus ad huiusmodi res ne-  
que potentia cuiusquam, neque gratia. denique quo  
maius hoc sanctiusque videatur, ne pretio quidem  
corrumpi index in eiusmodi causa potest. \* ift ve- 73  
ster testis, qui ausus est dicere, fecisse videri eum, de  
quo, ne cuius rei argueretur, quidem scire potuisse,

ipse

## ORATIO

ipse nunquam auderet iudicare , deberi viro dotem ,  
quam mulier nullo auctore dixisset. o rem praeclarā ,  
vbiq; ob hoc retinendam recuperatores . quod enim  
est ius ciuile? quod neg; inflecti gratia , neq; perfringē  
potentia , neq; adulterari pecunia possit . quod si non  
modō oppressum , sed etiam desertum : aut negligē-  
tus adseratum erit . nihil est , quod quisquam sese ha-  
bere certum , aut à patre accepit , aut relictum  
74 literis arbitretur . \* quid enim refert , edes , aut fan-  
dum relictū à patre , aut aliquaratione habere be-  
ne partum . si incertū sit , qua tua communi iure mā-  
cipij sit , ea possis neretinere ? si parum sit communii-  
tum ius ? si ciuili ac publica lege contra alium gratia  
enēri potest ? quid inquam prodest fundum ha-  
bere , si , qua decentissimē descripta à maiorib . iura si-  
niūm , possessionum , aquarum , itinerum , q; sunt , hec  
perturbari aliqua ratione , commutari q; possunt ? mi-  
hi credite , maior hereditas venit vnicuiq; nostrum  
in ijsdem bonis à iure & à legib . quam ab ijs , à quibus  
illa ipsa bona relicta sunt . nam ut perueniat ad me  
fundus , testamento alicuius fieri potest : vt retineam  
quod meum factum si , sine iure ciuili non potest . fun-  
dus à patre relinquiri potest : at ysucatio fudi , h . e . finis  
solicitudinis , ac periculi litium , non à patre relinquiri-  
tur , sed à legibus . aqua ductus , haustus , iter , actus , à  
patre , sed tanta auctoritas harunt rerum omnium à  
75 iure ciuili sumitur . \* quapropter non minus diligen-  
ter ea , qua à maiorib . accepisti , publica patrimonia  
iuris , quā priuata rei vestra retinere debetis : non  
solum , quod hoc iure ciuili septa sunt ; sed etiam , quod  
patrimonium prius incommodo dimittitur , ius a-  
mitti .